
  

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Disciplinas e horários das Aulas do Programa de Pós-Graduação em Geografia 
Nível de Mestrado – Campus de Marechal Cândido Rondon

2º Semestre/20191,2

Professor(a) Disciplina Créditos/carga
horária

Período/Datas

Profa. Leila
Limberger 

Epistemologia da
Geografia

Contemporânea*

* Disciplina obrigatória para
Aluno Regular 

3/45

Quinta-feira – Tarde 

01/08
29/08
05/09
12/09
19/09
03/10
10/10
17/10
24/10
07/11
21/11

Prof. Fábio de
Oliveira Neves 

Tópicos Especiais:

Geografia urbano-
ambiental

3/45 Quinta-feira – Manhã 

01/08
29/08
05/09
12/09
19/09
03/10
10/10
17/10
24/10
07/11
21/11

Prof. Edson dos
Santos Dias

e 
Profa. Maria José

Tópicos Especiais: 

Conflitos socioambientais

3/45

Quartas-feiras - Noturno

Horário: 19h15 às 22h30

07 de agosto
14 de agosto
21 de agosto
28 de agosto

04 de setembro



Castelano na sociedade
contemporânea

11 de setembro
18 de setembro
25 de setembro
09 de outubro
16 de outubro

Atividade de campo: 26 de
outubro (sábado/ manhã e

tarde)* Data sujeita à
alteração.

Profa. Márcia
Regina Calegari 

Pedobiondicadores
Aplicados

aos Estudos de
Reconstrução

Paleoambiental

4/60 Concentrada

12 a 24 de agosto 

(manhã e tarde) 

Prof. Ericson
Hideki Hayakawa

Geotecnologias aplicadas
à geografia ‘

4/60

Sexta-feira - Noturno 
Horário: 19h15 às 22h45 

02 de agosto
09 de agosto
16 de agosto
23 de agosto
30 de agosto 

06 de setembro
13 de setembro
20 de setembro
27 de setembro
04 de outubro
11 de outubro
18 de outubro
25 de outubro

08 de novembro
22 de novembro
29 de novembro 
06 de dezembro

Professor Externo
ao Programa de
Pós-graduação
em Geografia 

Tópico especiais: 

Modelagem Geoestatística
do Ambiente 

3/45
Segunda-feira 

02/09/2019 – manhã e tarde
16/09/2019 – manhã e tarde
07/10/2019 – manhã e tarde
21/10/2019 – manhã e tarde
04/11/2019 – manhã e tarde
18/11/2019 – manhã e tarde
02/12/2019 – manhã e tarde

1Sujeito a alterações 

2Maiores informações sobre editais e datas para as inscrições nas disciplinas serão 
disponibilizados em breve na página do mestrado - 
http://portalpos.unioeste.br/index.php/geografia-m-c-rondon

http://portalpos.unioeste.br/index.php/geografia-m-c-rondon

