

Universidade Estadual do Oeste do Paraná Campus de Marechal Cândido Rondon Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras Programa de Pós-Graduação em Geografia

Disciplinas e horários das Aulas do Programa de Pós-Graduação em Geografia Nível de Mestrado – Campus de Marechal Cândido Rondon

2º Semestre/20191,2

Professor(a)	Disciplina	Créditos/carga horária	Período/Datas
			Quinta-feira – Tarde
Profa. Leila Limberger	Epistemologia da Geografia Contemporânea* * Disciplina obrigatória para Aluno Regular	3/45	01/08 29/08 05/09 12/09 19/09 03/10 10/10 17/10 24/10 07/11
			21/11
Prof. Fábio de Oliveira Neves	Tópicos Especiais:	3/45	Quinta-feira – Manhã
	Geografia urbano- ambiental		01/08 29/08 05/09 12/09 19/09 03/10 10/10 17/10 24/10 07/11
			Quartas-feiras - Noturno
			Horário: 19h15 às 22h30
Prof. Edson dos Santos Dias e	Tópicos Especiais:	3/45	07 de agosto 14 de agosto 21 de agosto 28 de agosto
Profa. Maria José	Conflitos socioambientais		04 de setembro

Castelano	na sociedade contemporânea		11 de setembro 18 de setembro 25 de setembro 09 de outubro 16 de outubro Atividade de campo: 26 de outubro (sábado/ manhã e tarde)* Data sujeita à alteração.
Profa. Márcia Regina Calegari	Pedobiondicadores Aplicados aos Estudos de Reconstrução Paleoambiental	4/60	Concentrada 12 a 24 de agosto (manhã e tarde)
Prof. Ericson Hideki Hayakawa	Geotecnologias aplicadas à geografia '	4/60	Sexta-feira - Noturno Horário: 19h15 às 22h45 02 de agosto 09 de agosto 16 de agosto 23 de agosto 30 de agosto 06 de setembro 13 de setembro 20 de setembro 27 de setembro 11 de outubro 11 de outubro 18 de outubro 25 de outubro 08 de novembro 29 de novembro 29 de novembro 06 de dezembro
Professor Externo ao Programa de Pós-graduação em Geografia	Tópico especiais: Modelagem Geoestatística do Ambiente	3/45	Segunda-feira 02/09/2019 – manhã e tarde 16/09/2019 – manhã e tarde 07/10/2019 – manhã e tarde 21/10/2019 – manhã e tarde 04/11/2019 – manhã e tarde 18/11/2019 – manhã e tarde 02/12/2019 – manhã e tarde

¹Sujeito a alterações

²Maiores informações sobre editais e datas para as inscrições nas disciplinas serão disponibilizados em breve na página do mestrado - http://portalpos.unioeste.br/index.php/geografia-m-c-rondon